
 

Sapienza Università di Roma  

Area Organizzazione e Sviluppo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

presenze@uniroma1.it 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 

VISTA  la legge 168/89 ed in particolare il Titolo II rubricato “Autonomia 
delle università e degli enti di ricerca”; 

 
VISTO   il D. Lgs. n. 165/2001, e successive modifiche e integrazioni, 

con il quale sono emanate le “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 
VISTA   la Legge 15/2009 ed il connesso D. Lgs. 150/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle PP.AA.; 

 
VISTA   la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle università statali ed in particolare l’art. 2 
comma 1) lettera o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO   il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 08.11.2012 
e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO  il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018; 
 
VISTA   la normativa vigente in materia di ferie, congedi, permessi e 

assenze per malattia; 
 
VISTO  l’Accordo di contrattazione integrativa sulle posizioni 

organizzative sottoscritto il 10.01.2014; 
 
VISTA   la D.D. n. 40 fgl. n. 25 del 18.04.2008 con la quale è stata 

costituita una Commissione di Vigilanza con compiti di verifica e 
controllo sull’osservanza delle disposizioni in materia di orario di 
lavoro; 

 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di garantire la ripresa delle suddette 

attività di verifica e controllo periodico sull’applicazione della 
disciplina in materia di rilevazione e osservanza dell’orario di 
lavoro, sospese a causa dell’emergenza sanitaria causata dal 
COVID; 





 

 

 

 

Pag 2 

 
RITENUTO di dover apportare alcune modifiche alla suddetta disposizione 

direttoriale in ordine alla composizione della Commissione 
preposta a effettuare accertamenti e verifiche periodiche presso 
tutte le strutture dell’Università al fine di concorrere nell’azione 
dell’Amministrazione volta ad ottenere una piena osservanza 
delle disposizioni in materia di orario di lavoro; 

 
DISPONE 

 
Art. 1.- La Disposizione Direttoriale di cui in premessa è modificata per la 
parte relativa alla composizione della Commissione di Vigilanza, che deve 
intendersi formata come di seguito indicata, fermi restando i compiti di 
verifica e controllo sull’osservanza delle disposizioni previste in materia di 
orario di lavoro: 
 

- Anna Rita PAUSELLI – Coordinatrice 
- Orlando GRAIA  
- Sergio OLIVIERI 
- Leonardo VALERI 

 
Art. 2.- La Commissione al suo interno provvederà ad attuare una 
calendarizzazione delle attività e nella composizione di n. 3 unità effettuerà 
sopralluoghi presso le strutture dell’Amministrazione Centrale, Facoltà, 
Dipartimenti, Centri e altre strutture in cui presti servizio personale 
universitario e accerterà l’effettiva presenza di tale personale, relazionando 
sulle eventuali situazioni di assenza non certificata e su ogni altra anomalia 
riscontrata sulle presenze/assenze. 
 
Il presente caduca ogni diverso e precedente provvedimento con esso 
incompatibile e sarà inserito agli atti nell’apposito repertorio.  
 
 
  
                                                     LA DIRETTRICE GENERALE 
 


		2023-09-28T14:05:42+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2023-09-29T14:25:52+0000
	SIMONETTA RANALLI




